Sine querela.

Viuendum ita, ut non sit, cur vel de te
quisquam conqueratur, vel ipse de quo-
quam aut de fortuna: nec ipse cuiquam
facias iniuriam, nec factam tibi credas.
Seneca de Tranquillitate vitæ: Adsues-
cendum itaç; conditioni suæ, & quam mi-
nimum de illa querendum, & quidquid
habet, circa se commodi, apprehenden-
dum. Nihil tam acerbum est, in quo non
æquus animus solatium inueniat. Hoc
in symbolum nostrum.

Antea. Erenum in lingua.

Nesoluta dicat quod noceat: undè in-
frenes nominantur.

Ne bos in lingua.

Allusio ad vetus proverbiū. Bos
moneta nummi erat Attici, & hinc ipse
nummus sic appellabatur. Qui tacebant
precio conducti, dicebantur loqui non
posse, quòd bouem haberent in lingua.

Simi-

SATELLITIVM.

Simile est illud, quod in Demosthenem
mercede tacentem, cum anginam causa-
retur, quidam dixit: Non anginam pati-
tur, sed argentanginam.

Accurate cogita immutabilia.

Multum deliberandum est, antequam
facias, quod factum mutari non poterit:
ut ducere uxorem, sacris iniciari, aut bel-
lum suscipere, aut prælium committere.
Potest etiam aliò referri, ut multum de æ-
ternis illis post vitam cogitemus, quo san-
ctius hic viuamus.

Languis, modo tutius.

Ad vitam spectat, ad tempus etiam, ne
sestemur dispendiosa compendia vel in e-
ruditione, vel in parandis opibus, aut ei-
usmodi. Augustus solitus erat dicere: Sat
citò, si sat bene.

Populo cede, non pare.

Non est cum multitudine pugnandum,
belua multipliciti: sed nec eius opinioni-
bus adsentiendum.

Et pilo sua umbra.

Nullus est tam contemptibilis, qui
non & prodesse in loco, & quod facilius
est,

SATELLITIVM.

est, nocere possit : ideo nemo contemnendus.

Hospes ne curiosus.

In aliena domo, in aliena ciuitate decet unumquemq; modestè se gerere, nec curiose se interponere in administracionem. Multò magis conuenit nos in hoc mundo minimè sollicitè, aut curiose agere, in quo planè hospites sumus, seu exules verius.

Cæde, modè doce.

Ex amore sciendi dictum à Diogene Antistheni, cùm is sustulisset baculum, ut discipulum cæderet, molestum sciscitatem.

Magnum hospitium magni hospitis.

Non potest exiguum esse hospitium, quod implet magnus hospes : nec contemnendum id corpus, quod inhabitat excelsus animus.

Tota vita dies unus.

Ex Quintiliano in Mathematico. Si omnia vitæ huius diligenter exutiantur, quid aliud est vita tota, quàm dies unus ? aut quid est in uniuersa vita, quod non

sit

SATELLITIVM.

sic in quouis die ut mirandum sit, non
exatiari homines eisdem toties redeun-
tibus.

Diarij omnes.

Ex superiore pendet, & ad breuitatem
ætatis refertur.

Ex usu, non collatione fortuna.

Vt sis diues, non spectandum est tibi
quantum alij possideant, sed quanto tu
egeas.

Maiores superbis, minores mœstus.

Ad minuendam superbiam spectat
quisq[ue] præstantiores se, in eo, de quo intu-
mescit: ad leniendum mœrorem infeli-
ciores, in eo, de quo tristatur.

Foris Argus, domi talpa.

In eos, qui in aliena mirè oculati sunt,
ad sua cæci. Argus centoculos fuit, tal-
pa est cæca. Fabella est de manticis a-
pud Æsopum & Persium, quarum alte-
ra dependet ad pectus, in qua sunt aliena
vicia: altera ad tergum, in qua nostra.
Potest etiam dici: Domi Tiresias, foris
lynx.

Ne

SATELLITIVM.

Ne nimium scrutare.

In eandem sententiam & sic: Nemo
lestus percontator.

Certum in incerto.

Nihil est vita incertius, in hac paran-
da est virtus, certissima possessio: intu-
enda altera illa immortalis. Cogitanda
mors, qua nihil est certius: vanæ & in-
certæ spes, & solicitudines dimitten-
dæ, quibus (quemadmodum Manlius
inquit) dum quærimus æuum, perda-
mus.

Vuluptate specta abeuntes.

Nam quum adueniunt, delectant: ideo
pulchræ iucundæq; existimantur: rece-
dentes, turpitudinem ac fœditatem suam
produnt. Posset sic adformari: In volup-
~~tate dersum, non faciem.~~ Videbis fœdi-
tatem eārum, & pœnitentiam, quam re-
linquunt: sic fit, ut eas auerteris, ac de-
testere.

Voluptas malorum esca.

Platonis sententia. Malus capitur vo-
luptate, bonus consilio. Bono viro Deus
est lex, malo cupiditas.

Falle

SATELLITIVM.

Fulle viuens, sed non te.

Venus erat, λάδι βιώσας. Putant fu-
isse dictu. Epicuri: de quo Plutarchus,
& Horatius. Nec vixit male, qui natus
moriensq; se feliciter addendum tamen, ne
quis seipsum in vita ignoreat, & si ab alijs
ignoretur.

~~Non refert quā, sed quō.~~

Nihil refert quā transeras in hac pere-
grinatione vita, sed quō peruenias. In
omni loco, in omni fortuna licet recte a-
gere, & illō peruenire, quō intendimus.

Scopulus in undis.

Ut sit in animo tanta firmitas, quam
undæ omnes & fluctus humanorum ca-
suum concutere non valeant, semper im-
mobilis, & altior fortuna.

Miserium pendere.

Inter spem & metum suspensum esse,
miserrimum.

Nebis puer.

Antiquum proverbiū, Bis pueri se-
nes: de senibus deliris & dementibus.
Admonet, ne in grandiore ætate viua-
mus, aut sapiamus pueriliter.

Fa

L

Ne

SATELLITIVM.

Ne laborem citra præmium. Diff.

Ne laborem laboris præmium.

Laboris in res mundanas vel præmiūm est nullum, aut certè vanitas: vel alter labor honestior quicquid, sed molestior: ut qui dignitates dignitatibus mutant. Sic clamat Hercule ille in Tragoëdia: Finis unius mali, gradus est sequentis. Interim præmium horum laborum est sempiternus cruciatus, sicut Paulus inquit: Stipendia peccati mors.

Pertuso dolior nihil infunde.

Allusio ad dolium Danaidum, apud inferos, ut habent fabulæ. Ad multa tendit, ne quid des prodigo & profuso: ne timosæ auri, & loquaci arcanum credas, ne cupiditatibus inseruias, ne voluptatibus obsequaris, ne insatiabilibus largiri adsuescas.

Turpe gigantem in natio.

In tam pusillo corpore, quantum natura dedit hominibus, tam fragili & infimo, turpissimum est esse tam ferum & superbum animum, qui stultitia & superbia cœlos etiam contingat.

Diff.

SATELLITIVM.

Difficilis gloriæ custodia.

Quām multa perferenda sunt studio-
so gloriæ, ut paretur, ut parta conser-
uetur: Maior perpetienda est scrutus,
quām emptis lapide: quum gloria, nisi
fundamentis virtutis innitatur, fugacissi-
ma sit.

Malus potentiae custos metus.

Fragiles opes, quas multi metuunt,
ac proinde oderunt. Sententia est omni-
um ferè sapientū, quam tractat in Offi-
cīs Cicero.

Nescis quid serus vesper vehat.

Futura incertissima, ne quis nimium vel
confidat, vel desperet. Dictum est Varro-
nis, qui sic satyras aliquot suas inscripsit.
Eodem refertur: Inter os & offam.

Faciem ne aperias.

Tecta est facies humana verecundia:
quod solum velamentum reliquit ei na-
tura: non est exuenda tam honesto tegu-
mento. Nihil enim inverecundia dete-
stabilius.

Manum per frontem ne ducito.

Allusio ad illud: Perfricare frontem,

SATELLITIVM.

sive faciem, sive os : de ijs dictum, qui pudorem excutiunt.

Splendor summus non intuendus.

Solem si sereno cœlo intuearis, nocet oculis, interdum excæcat : sic si diuinatis fulgorem tentes contemplari, oculos mentis amittes. Qui scrutatur maiestatem (inquit Sapiens) opprimetur à gloria. Non cupiunt angustiæ mentis humanæ rem tam sublimem atq; amplam. Non videbit me homo, & viuet, ait Deus. Adoranda sunt hæc, non scrutanda.

Linguas ne præscinde, sed caue.

Non est libertas hominibus tollenda. Nam sicut Augustus dixit : Decet in liberis ciuitatibus liberas esse linguas. Sed sic viuendum, ne sit, cur homines suam in te libertatem velint exercere.

Ora virtute obtura, non metu.

Eodem spectat : Non claudenda sunt ora metu, operculo fragili & inualido : bene agendo efficies, ne quis male de te sentiat, ac proinde nec loquatur.

Cogit

SATELLITIVM.

Cogitatus liber.

Nemo prohibere potest quenquam cogitare.

Cogitatus quis coget? vis veritatis.

Hæc enim suspiciones omnes tolleret; & tanta est, ut ultro in mentes hominum se insinuet: efficiatque, ut nemini aliter libertate cogitare, sæpè nec liceat. Ideo recte agendum est: non aliter adsequens, ut omnes de nobis rectè sentiant.

Homo homini par.

Ne quis supra hominem se efficeret, ne contemneret, ne despiciat, ne se præferat alteri, cum simus omnes à D E O parente omnium æquo iure conditi, & in hanc vitam missi. Potest etiam ex Seneca sic dici: D E O imperium, homini consortium.

Suauissimus post laborem fructus. — NB

Sic demum frui iuuat, cum res labore quaesita est, ut molestia præterita usu presenti leuetur. Vulgare est: Parta labore iuuant.

Animo corpus fulciendum.

Non succumbendum operibus honestis.

SATELLITIVM.

stis. & deficientibus corporis viribus, animi conatus tantus sit, ut labens ac decidens corpus sustenteret: ex Seneca, libro de Vita beata.

Nocens se iudice nunquam absolvitur.

Semper enim accusatur, & condemnatur a conscientia mentis suæ. Iuuenialis: Exemplo quodcunq; malo committitur, pli Displacet autori: prima haec est ultio, quod se, iudice nemo nocens absolvitur. De hac re Cicero in Pisonem, & pro Roscio Amerino: & Seneca multis in locis. Apud Quintilianum est illud proverbi: Conscientia mille testes.

~~Ebrietas nec madida, nec sicca.~~

Ebrietas madida est, quæ fit ex vino, aut ceruisia: sicca vero, quæ adfectu aliquo immodico, cum is vim omnem mentis & iudicij consopiuat, ut ira, lætitia, metus, insolentia, ex immodicis fortunæ successibus arrogantia, voluptates, & omne delectamentorum genus, quam ebrietatem Græci vocant ονειρα, quasi inuiniam. Vtraq; cauenda, utraq; hominem extra se pellit, & impotentem sui reddit.

Poten-

SATELLITIVM.

Potentiores te ne admittito.

Consuetudo viorum, & qui à philosophis habitus dicitur, à Græcis οἰκεῖος, violentissimus est tyrannus, quum animalium occupauit. Ideo magnopere laborandum est, ne quis talis in nobis inualeat: non erimus nostri iuris illo admissi. Idem dicendum de multis perturbationibus, ut ira, ut auaricia: sed potissimum iudi cupiditate, amore, & voluptate.

Precibus emptum, carum.

Vulgare dictum. Cicero: Emere malo, quam rogare. Item Apuleius in Florids: Magnum precium sunt preces: quippe illis additur verecundia. Sic igitur te compara, ut paucis egeas, quo pauca roges: & rogatus magnum te credito accepisse precium eius, quod rogaris, ne sis exoratu difficilis.

Quiesce nihil acturus.

Dictum Attilij, quod citat Plinius Novocomensis: Satius est ociosum esse, quam nihil agere. Nihil agere, est rem inutilem, aut non successuram tractare: consultius est quiescere, quam nihil agere.

SATELLITIVM.

Ingenium inexercitatum, torpidum.

Cato ingenium hominis dicebat ferro esse simile, quod ex usu splendescit: at in ocio rubigine obducitur, & exeditur. Exercendum semper ingenium: ocia enim feracissimum viciorum seminarium: sed honesto aliquo & pulchro opere, velut eruditione & virtute: nam rebus flagiosis aut turpibus exercere, hoc verò non exercere est, sed corrumpere, de quo est sequens symbolum.

Ingenium situ pereat, non sentibus.

Præstat ociosum degere, quam malis exercitamentis occupari.

Nullus sine linea dies.

Ex vetere dicto, & more Apellis Coi pictoris, qui tanta fuit in arte sua diligentia, ut nullus præteriret dies, tam alijs rebus occupatus, in quo non ipse saltem lineam aliquam penicillo duxisset. Et erit olim maxima pars artis in lineis tenuissimè ducendis sua. Admonet, non debere diem ullum abire, in quo non aliquid dignum homine egerimus: opus videlicet ingenij, vel ad eruditionem, vel ad prudenter

SATELLITIVM.

dentiam, vel ad probitatem & pietatem
spectans: quem dicunt fuisse Censorij Cas-
tonis morem. Iis verò, qui alijs artibus
vitam querunt aliquid esse in sua cuique ar-
te quotidie exercendum.

Calumniæ morsui nullum remedium.

Nullum ferè est tantum malum, cui
natura remedium non parit, saltem fuga:
at qui calumnia & clam mordet, & ante
occidit, quam sentiatur.

Benenoli multi, consiliarij pauci.

Ex Solomone: Multis bene & ve-
lis, & facias: arcana tua ne cuiuis com-
mittas, nec quemlibet consule. Delige,
quo possis in hanc rem tuò & cum fru-
ctu uti.

Iustitia gratuita.

Ex Cicerone, primo de legibus: Nihil
est iniustius, quam iusticiæ præmium que-
rere. Et qui mercede est vir bonus, mer-
cede etiam erit malus.

Misericordia venalis, crudelis.

Crudele est eum, qui sic affectus est,
ut misericordia indigeat, cogere aliquid
pendere, quo subleuetur. Est enim acer-

SATELLITIVM.

bus & immitis animus, quem non fecit hominis calamitas, sed suum comodum.

Bonorum rector, malorum vicitor.

Ex Seneca, epistola 85. In secundis rebus regendum est, in aduersis pugnandum: fortuna prospera gubernanda arte, consilio, prudentia, ingenio: irata retundenda magno labore, & invicto animo superanda, & calcanda.

Quod inuenisse pigeat, ne queras.

Satius est id ignorare: ut probrum domesticum, tristem sortem à diuinaculo: quæ si prædicatur, nihil aliud, quam angit assiduò cor.

Tantum scis, quantum operaris.

Ferunt verbum hoc fuisse frequens dñs Francisco. Ita est. Verius scit vir bonus & rufus, quid sit virtus, quam malus & doctus: & in rebus sacris Christi spiritus copiosissime præbet se pñs. Quid profest malo scientia? nec verè scit, tametsi argutè differat: nam in peccato semper inest cæcitas. An non melius nouit, quid sit pingere, qui imperitè de pictura disputans,

SATELLITIVM.

tans, peritè pingit: quàm qui doctissimè disputans, indoctissimè & lineas ducit, & colores inducit;

Persona publica priuatam depone.

Cui magistratus, aut imperium, aue principatus mandatur, is sciat iam non sis bi suas utilitates quaerendas, sed populi, cui præest: sic optimè publicum officium administrabit, alicui fiet tyrannus. Deberet pro curiarum foribus dictum aliquod in hanc sententiam inscribi, quo admonerentur magistratus & eorum consulores: Huc ingrediens, personam priuatam relinque in limine, publicam sume.

Paruo fames constat, magno fastidium.

Natura paucis rebus satisfit, fames exinguo cibo placatur, & tollitur: ingentes mensæ fastidium adferunt, & morbos.

Vnum est necessarium.

Verbum Domini & seruatoris nostri Christi, ad augendam curam pietatis, & minuendam solitudinem rerum periturarum. Procuratio & cibi, & potus, & rei familiaris, in qua Martha versabatur,

SATELLITIVM.

eur , utilis quidem homini ad tempus : at sedere ad pedes domini , & verbum illius puris animis haurire , quod erat Magdalæ munus , id demum necessarium , & quod nunquam auferitur . Quum omnia siue ingenij decora atq; ornamenta , siue corporis atq; externa commoda expenderis , intelliges unum esse homini necessarium .

Mente Deo defixus.

Hoc symbolum tam fausto omne ponetur ultimum , quam illud primum : Scopus vitæ Christus . Ipse est initium , ipse finis , ab ipso proficiuntur omnia , in ipsum tendunt . Huic oportet nos adfigamus , si volumus beati esse , non alio clavo , quam mente ipsa . Possunt alias permulta symbola deduci ex Platone , Cicerone , Seneca , Horatio : sed præcipue sacris literis , fonte ut copiosissimo , ita liquidissimo ac purissimo : & scriptoribus nostræ religionis . adsunt proverbia rot , & metaphoræ , & allegoriæ , fabulæ quoq; & historiæ , quæ suppeditare magnum numerum possunt : & nostra hæc mutari , atq; in alias verti formulas licebit , & ex

scho-

SATELLITIVM.

71

Scholiolis alia desumi. Quocirca nec illa
attigi, quæ sunt omnibus in ore: Nosce
te ipsum: Ne quid nimis: Sponde, iactu-
ra præstò est: quæ dicuntur tria Apolli-
nis oracula. &, Dimidium plus toto,
quod Hesiodi: tum, Sustine & abstine;
quod Epicteti. Hæc quæ posui, suffici-
ent siue ad sententiarum copiam, quæ
omnes penè his sunt conclusæ, siue ad
rationem ostendendam: quem-
admodum alia possunt
innumera ex-
cogitari.

H A F N I E
IMPRESSVM TYPIS
Iohannis Stockelman.

OS SO
S

Impensis Iohan. Alborg.

A N N O

M D X C I X.

(PIS

M

org